
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!  

1088 ; ~

Пятница, 30 сентября 
№ 188 (8528)

Газета издастся 
с 24 ноября 1951 года

Цена 3 коп.

ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ i А I ОВ

Бригада слесарей-сборщ иков, которую  возглавляет А лек
сандр Иванович Голенко, одна из лучших в 3-м цехе 
АЭМ З. Спецстанции, м онтируем ые бригадой, всегда прини
м а ю тся -^ ''пе рво го  предъявления, они пользую тся спросом  не 
только у нас в стране, но и за рубеж ом .

На снимке: А. И. Голенко.

Ф ото  И. АМ О С О ВА.

День пропагандиста
5 октября в 16 часов в Д К  «Строитель» прово

дится городской день пропагандиста.
«

Приглашаются пропагандисты всех форм обу
чения, лекторы, заместители секретарей партийных 
организаций по идеологической работе.

ГК КПСС.

Вниманию членов, кандида
тов в члены Центрального PH 
ВЛКСМ и членов ревизионной  
комиссии Ц ентрального РК 
ВЛКСМ!

1 октября в 10.00 в конф е
ренц-зале Ц ентрального РК 
КПСС состоится пленум РК 
ВЛКСМ с повесткой «О сос
тоянии идеологической рабо
ты в районе и мерах по ее 
соверш енствованию».

Приглашаются секретари
ком сом ольских организаций и 
их заместители по ид еологи
ческой работе.

■ ■ ■ ■ ■

С О О Б Щ Е Н И Е
В соответствии со ст. 54 Закона РСФСР о выборах в местные  

Советы народных депутатов РСФСР город ской  О д е т  народных  
депутатов решил:

образовать о круж ны е  избирательны# ком иссии по вы борам  в 
го род ской  Совет народных депутатов вместо выбывших в следую 
щ ем составе:

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ Н9 4 
Председатель комиссии
Кирьяков Игорь Владимирович

— от партийной организации  
производственного  лесозаготови
тельного объединения «Китой- 
лес».

Зам. председателя комиссии
Жилин Н иколай Константино

вич —  от трудового  коллектива  
производственного  лесозаготови
тельного объединения «Китой
лес»,

С екретарь ком иссии
Нечитайло Валентина Констан

тиновна — от трудового  коллек
тива производственного  лесоза
готовительного объединения «Ки
тойлес».

Члены ком иссии:
Башмаков Александр Алексан

дрович — от трудового  коллек
тива производственного  лесоза
готовительного объединения «Ки- 
тойлес».

Вотякова Наталья Анатольевна
—  от трудового  коллектива про 
изводственного лесозаготовитель
н о го  объединения «Китойлес».

Дубровская Елена Аладдинов- 
на —  от трудового  коллектива

( производственного  лесозаготови
тельного объединения «Китой
лес».

Колесникова Татьяна А лександ
ровна — от партийной организа
ции производственного  лесоза
готовительного объединения «Ки- 
тойлес».

Кузьмичева Татьяна Александ
ровна — от партийной организа
ции производственного  лесозаго
товительного объединения «Ки
тойлес».

М орозова  Тамара Николаевна
— от трудового  коллектива п р о 
изводственного лесозаготовитель
ного объединения «Китойлес».

Пономарев Ю рий Николаевич
—  от партийной организации п р о 
изводственного лесозаготовитель-

ного объединения «Китойлес».

Помараева Лариса Ивановна— 
от партийной организации п р о 
изводственного лесозаготовитель
ного объединения «Китойлес».

Тырин Ф е д о р  Ф едорович  — 
от трудового  коллектива п роиз
водственного лесозаготовитель
ного объединения «Китойлес».

Ф еськов Николай Константино
вич — от трудового  коллектива 
производственного лесозаготови
тельного объединения «Китой
лес».

ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОКРУГ N9 41 
Председатель комиссии
Махаев Василий П рокопьевич— 

от трудового  коллектива рем онт
но-механического  завода п роиз
водственного объединения «Ан
гарскнеф теоргсинтез».

Зам. председателя комиссии
Пьянков Валерий Павлович — 

от трудового  коллектива рем онт
но-м еханического  завода произ
водственного объединения «Ан
гарск неф теоргсинтез».

Секретарь комиссии
Новик М аргарита Дмитриевна 

— от трудового  коллектива ре 
м онтно-м еханического  завода
производственного  объединения 
«Ангарскнеф теоргсинтез».

Члены ком иссии:
Атанова Сиркха Хелли —  от 

трудового  коллектива рем онтно
механического  завода п роизвод 
ственного объединения «А нгарск
неф теоргсинтез».

Бедарева Зоя А лександровна— 
от трудового  коллектива ремонт- 
но-м еханического  завода произ
водственного объединения «Ан- 
гарс к нефтеоргсинтез».

Гассан Анатолий Степанович — 
от трудового  коллектива рем онт
но-м еханического  завода произ
водственного объединения «Ан
гарскнеф теоргсинтез».

Ходарева Галина Николаевна— 
от трудового  коллектива рем онт
но-м еханического  завода произ

водственного объединения «Ан
гарскнеф теоргсинтез».

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 47
Председатель комиссии
Кузнецов Сергей Ф ед орович— 

от трудового  коллектива отдела 
пож арной охраны управления 
внутренних дел А нгарского  го р 
исполкома.

Зам. председателя комиссии
Полушин Ю рий Геннадьевич — 

от трудового  коллектива отдела 
пож арной охраны управления 
внутренних дел А нгарского  го р 
исполкома.

С екретарь комиссии
Шабалина Таисия Александров

на —  от трудового/' коллектива 
отдела пож арной охраны управ
ления внутренних дел А нгарского  
горисполком а.

Члены комиссии:
Ганьшина Лилия Ивановна — 

от трудового  коллектива отдела 
пож арной охраны управления 
внутренних дел Ангарского ' го р 
исполкома.

Крапивина Римма Михайловна
— от трудового  коллектива от
дела пож арной охраны управле
ния внутренних дел А нгарского  
горисполкома.

Лю бенков Василий Никитович
— от трудового  коллектива по
ж арной охраны управления внут
ренних дел А нгарского  гориспол
кома.

Пионов Александр Николаевич
— от трудового  коллектива по
жарной охраны управления внут
ренних дел А нгарского  горис
полкома.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 118
Председатель комиссии
Войцеховская Анна Степанов

на —  от трудового  коллектива  
завода катализаторов и опытных 
установок производственного  
объединения «А нгарскнеф теорг
синтез».

Зам. председателя комиссии
Бочаров Александр Петрович

— от трудового  коллектива заво
да катализаторов и опытных ус
тановок производственного объе
динения «А нгарскнеф теоргсин
тез».

С екретарь комиссии
Семенова Зинаида Михайловна

—  от трудового  коллектива за
вода катализаторов и опытных 
установок производственного объ
единения «Ангарскнеф теоргсин
тез».

Члены комиссии:
Корнеева Елена Георгиевна — 

от трудового  коллектива завода 
катализаторов и опытных устано
вок производственного  объеди
нения «Ангарскнеф теоргсинтез».

Середкина Людмила Платонов
на — от трудового  коллектива 
завода катализаторов и опытных 
установок производственного  
объединения «А нгарскнеф теорг
синтез».

Хузяхметова Галина Васильев
на — от трудового  коллектива 
завода катализаторов и опытных 
установок производственного 
объединения «А нгарскнеф теорг
синтез».

Кравченко Анатолий Борисович
—  от трудового  коллектива за
вода катализаторов и опытных 
установок производственного 
объединения «А нгарскнеф теорг
синтез».

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 121
Председатель комиссии
Ряженое Василий Иосифович — 

от трудового  коллектива трам
вайного управления.

Зам. председателя комиссии
Конов Иван Емельянович — от 

трудового  коллектива трамвай
ного управления.

Секретарь комиссии
Рыжова Наталья Михайловна — 

от трудового  коллектива трам
вайного управления.

Члены комиссии:
Ж уков Сергей Михайлович — 

от трудового  коллектива трам
вайного управления.

Некрасов Александр Н иколае
вич — от трудового  коллектива 
трамвайного управления.

Петровская Тамара Васильевна 
— от трудового  коллектива трам 
вайного управления.

Хомколова Татьяна М аксим ов
на —  от трудового  коллектива 
трамвайного управления.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 246 
Председатель комиссии
Ш ульгина Валентина П рокопь

евна — от трудового  коллектива 
треста ж илищ ного  хозяйства.

Зам. председателя ком иссии
Ю данова Любовь Алексеевна

— от трудового  коллектива тре
ста ж илищ ного хозяйства.

Секретарь комиссии
Худоногова Галина Ивановна— 

от трудового  коллектива треста 
жилищ ного хозяйства.

Члены комиссии:
Корабельникова Любовь Вла

димировна — от трудового  кол 
лектива треста жилищ ного хо
зяйства.

Ш евченко Тамара Семеновна
— от трудового  коллектива тре
ста жилищ ного хозяйства.

Хилинская Нина Александровна
— от трудового  коллектива трес
та ж илищ ного хозяйства.

Перепелица Иван Иванович — 
от трудового  коллектива треста 
ж илищ ного хозяйства.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 264
Председатель комиссии
Герцог Виктор Давыдович — 

от трудового  коллектива рем онт- 
но-м еханического завода.

Зам. председателя комиссии
Александров Ю рий С емено

вич —  от трудового  коллектива 
рем онтно-м еханического  завода.

Секретарь комиссии
Судоплатова Валентина Н икола

евна — от трудового  коллектива 
рем онтно-м еханического  завода.

Члены комиссии:
Новиков Андрей Ю рьевич — 

от трудового  коллектива рем онт- 
но-механического завода.

Пашков Александр Васильевич
—  от трудового  коллектива ре- 
м онтно-м еханического  завода.

Савельева Ирина Н иколаевна— 
от трудового  коллектива ре 
монтно-м еханического  завода.

Тишкин Николай М ихайлович— 
от трудового  коллектива рем онт
но-м еханического завода.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 231
Председатель комиссии
Зинин Александр Васильевич— 

от трудового коллектива продо
вольственной базы урса.

Зам. председателя комиссии
Афанасьева Людмила Тагиров

на — от трудового  коллектива 
продовольственной базы урса.

С екретарь комиссии
Горкунова Галина Васильевна— 

от трудового  коллектива прод о 
вольственной базы урса.

Члены комиссии:
Афанасьева Лидия Николаевна

— от трудового  коллектива про 
довольственной базы урса.

П оломош ина Татьяна Ю р ь 
евна — от трудового  коллектива 
продовольственной базы урса.

Пухова Надежда Васильевна — 
от трудового  коллектива п род о 
вольственной базы урса.

Титова Галина Болеславовна — 
от трудового  коллектива продо
вольственной базы урса.



— «ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 188 ♦ 30 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА
ш

НА КОНКУРС: « НАС ВОДИЛА МОЛОДОСТЬ»

ОБ ЭТОМ ЗАБЫВАТЬ НЕЛЬЗЯ
-  1 —

В А нгарском  музее боевой 
и трудовой славы мне расска
зали об активистах-ветеранах, 
участвующих в военно-патрио
тическом воспитании м олоде
жи. Похвальны»: слов, пожалуй, 
больше всего прозвучало в 
адрес Ф едора Петровича Ба
лакирева. Да это и понятно. 
Он м ногократно  поощ рялся 
за такое благородное дело ЦК 
ВЛКСМ, ЦК Д О С А А Ф  и Совет
ским комитетом  защиты м и
ра.

Я с интересом рассматри
вал почетные грамоты и ди
пломы, на которы х стояли 
подписи хорош о известных ве
теранам военачальников Вели
кой Отечественной генерала 
армии дважды Героя Совет
ского  Союза Батова, генерал- 
полковника Желтова, адмира
ла флота Егорова и героя- 
летчика Алексея Маресьева. 
Кром е того, С оветский ко м и 
тет ветеранов войны дважды 
награждал нашего земляка 
памятными медалями.

И сейчас когда бывш ему 
ф ронтовику под семьдесят, 
когда одолеваю т разные б о 
лезни и недомогания, Ф ед ор  
Петрович по -пр е ж не м у безот
казен. О н идет к молодежи, 
беседует с ней на любые те
мы.

Война осталась у старших 
поколений нравственной вер
шиной, у р о ко м  сам оотверж ен
ности народа, защ ищ авш его 
свой дом  ’л  честь. Да и как 
м о ж н о  забыть или не знать 
историю  своего общества, в 
кото р о м  ты живешь? Это все 
равно, что подрубить корни  
Дерева.

Ветеран говорит с м ол о
деж ью  не только о тех, кто 
навечно остался на полях 
битв с ф-ашизмом, не только 
о боевых друзьях, оставшихся 
в живых, но и о своем дол
ге перед ними. Вот потому-то 
коренной сибиряк, урож енец 
Ч ерем ховско го  района и за
нимается в меру сил своих 
воспитанием у м о л о д е ж и  луч
ших черт советского  человека.

—  2 —

П осле о ко н ч а н и я  в о е н н о 
г о .  училиш .а м л а д ш и й  лей
тенант Ф . Балакирев в ф ев
рале 1944 года прибы л

в 25-й танковый корпус, ко то 
рый входил в состав 1-го У к 
раинского фронта. М олодого 
офицера назначили ком анди
ром мином етного  взвода. 
Танкисты и мотострелки, уча
ствуя в Ровно-Луцкой на
ступательной операции в на
правлении города Дубно, ве
ли тяжелые бои с противни
ком .

Д о  сих пор помнит Ф едор  
Петрович, как тепло его при
нял командир минометной ба
тареи Николай Алексеевич 
Ф ролов. За годы войны Н. А. 
Ф ролов стал опытным боевым 
оф ицером, а был главным 
бухгалтером Госбанка в Ке
м еровской области.

Первые дни боев комбат 
буквально не отходил от ко 
мандира взвода, подсказывал 
ему правильные решения в 
конкретной обстановке. Не 
м ож ет забыть наш земляк до 
брых слов своего командира, 
которы ми бывалый ф ронтовик 
старался как бы предохранить 
от беды: «В бою  не теряй го 
лову, не горячись. Х ладнокро
вие и вы держка — вот глав
ные качества воина. Подста
вить голову под пулю врага— 
дело плевое. Для этого не на
до ни ума, ни геройства. Л ю 
бой дурак сумеет. А наДо пе
рехитрить врага, победить и 
самому в живых остаться».

Ветеран и сейчас как-то 
удивленно говорит о своем 
ф ронтовом командире:

— Никак не верилось, что 
наш комбат не был кадро
вым ком андиром . Ведь он 
здорово  знал свое дело, ум е
ло взаимодействовал с танки
стами и мотострелками. И 
очень берег своих подчинен
ных. Нет, нет, не прятал нас 
от опасностей. Он терпеливо 
учил нас всему тому, что ну
жно на войне. Заботился о 
нас. Частенько разбирал с на
ми только что закончившийся 
бой. Указывал на наши недо
статки. Но делал это всегда 
спокойно, доброжелательно. 
Мы его звали «батей».

Ветеран замолчал и заду
мался. Видимо, вспоминал са
мые яркие факты из своей 
ф ронтовой жизни. Потом пр о 
должил свой рассказ:

— Первые дни моего пре

бывания совпали с очень тя
желыми боями, которы е вели 
соединения 25-го танкового 
корпуса. Начались они с рас
светом 23 февраля, в день 
26-й годовщ ины Советской 
Армии. И вот тогда-то мы 
все узнали о железной стой 
кости и мужестве воинов на
шего корпуса.

П рим ером  для всех нас стал 
подвиг коммуниста ком анди
ра отделения 194-го отдель
ного саперного батальона сер
жанта П. С. Блохина, бросив
шегося 25 февраля с двумя 
минами под гусеницы нем ец
кого  танка. Подорвав голов
ную машину, он вынудил д ру
гих маневрировать на поле 
боя, подставляя борта под 
огонь артиллерийских бата
рей.

М ужественно вел себя в 
бою  и другой  комм унист ко 
мандир танковой роты 162-й 
танковой бригады старший 
лейтенант П. Н. Бочкарев. Воз
главляя контратаку, он под- 
фил два вражеских танка, гу
сеницами своей машины раз
давил орудийный расчет про 
тивника. Этим он спас от ги
бели многих своих боевых 
товарищей.

Вот о таких примерах това
рищ еской взаимопомощ и в 
бою  я рассказываю нынеш
ним молоды м парням и де
вушкам. О бращ аю их внима
ние на то, что мои боевые то
варищи рисковали своей ж и 

знью, а то и погибали ради 
спасения других. Тут же им 
рассказываю о печальных 
фактах сегодняшних дней. 
Ведь нередко  приходится ви
деть, как здоровы е парни 
спокойно проходят мимо, 
словно бы не замечая пьяных 
хулиганов, пристающ их к де
вушке. Или юнош и и девушки, 
равнодуш но смотрящ ие, как 
инвалид никак не м ожет вой
ти в трамвай. О ткуда такое?

Да, прав ветеран. М ногое 
мы у п у с т и п и  в воспитании 
м олодежи. И прежде всего в 
воспитании доброты, сочувст
вия к больным и слабым, 
взаимопомощ и и взаимовы
ручки. Эти качества нужны 
людям всегда. Без них мы, 
люди, м ногое теряем...

—  3 —

В сентябре 1944 года Ф ед ор  
Петрович в составе своего 
корпуса воевал в Карпатах. 
Рядом с советскими воинами 
действовал 1-й Чехословац
кий армейский корпус под 
командованием генерала Л ю д
вига Свободы. *

В горно-лесистой местности 
минометчикам пришлось дей
ствовать с особой нагрузкой. 
В сложных горных условиях 
минометчики, поддерживая 
танкистов и мотострелков, по
казали умение и мужество. В 
напряженных боях был ранен 
командир батареи Н. Ф ролов. 
Он приказал лейтенанту Ф . 
Балакиреву принять ком анд о
вание батареей. Наука опыт
ного ф ронтовика не прошла 
даром. М олодой ком андир 
действовал уверенно. Д оказа 
тельство тому орден Красной 
Звезды, врученный Ф . Бала
киреву за эти бои.

1945 год личный состав ко р 
пуса встретил на левом бере
гу Вислы на С андомирском  
плацдарме. Отсюда начался 
победный марш Красной А р 
мии к границам фашистской 
Германии, а затем к ее столи
це Берлину. На всем этом пу
ти шли ожесточенные бои. 
Вновь и вновь советские вои
ны показывали массовый ге
роизм . Они стремились скорее 
разгромить врага и победно 
завершить войну.

18 апреля 25-й танковый 
корпус вместе с другим и сое
динениями 1-го У краинского

фронта с ходу ф орсировал  
реку  Ш прее и начал наступле
ние на Берлин с юга. В районе  
ф ашистской столицы шли 
очень упорны е бои. Воины 
20-й мотострелковой бригады  
под командованием  капита
нов С. Зайцева и В. С окол о
ва вы нуждены  были не раз 
ходить в ш тыковую  атаку. Им 
активно помогали точной  
стрельбой по врагу м ином ет
чики. О дним из взводов к о 
мандовал Ф. Балакирев.

С утра 9 мая воины-танки
сты ощ ущали необычный 
подъем. Им было объявлено 
о подписании герм анским  ко 
мандованием акта о капитуля
ции. Это была победа, добы 
тая трудом, потом и кровью . 
О дновременно личному соста
ву довели приказ Верховного 
главнокомандую щ его, в ко то 
ром воинам 25-го корпуса 
объявлялась благодарность.

12 мая соединения 25-го тан
кового  корпуса были на под 
ступах к Пльзеню. Отсюда 
они выступили на захват и ра
зоруж ение частей изменника 
Родины Власова. М отострел
ковый батальон 162-й танко
вой бригады под ком андова
нием капитана М. Якушева 
захватил предателя. К концу 
дня части корпуса завершили 
разоружение частей так на
зываемой власовской армии, 
которы е пытались пробиться 
на запад, к американцам. Все 
воины корпуса были награж 
дены медалями «За освоб ож 
дение Праги».

Завершилась война в Евро
пе, ставшая великим уроком  
для человечества, тяж ким  ис
пытанием для советского на
рода.

Вернулся в родные края и 
Ф едор Петрович Балакирев. 
Тридцать четыре года ко м м у 
нист-ф ронтовик честно и доб
росовестно трудился в кол 
лективе ангарских неф техими
ков. И все это время он ак
тивно участвует в военно-пат
риотическом воспитании м оло
дежи.

Вместе с супругой Елизаве
той Павловной, врачом -ф рон- 
товичкой, воспитали двух сы
новей. Но супруги не могут 
забыть суровые дни войны, 
боевых друзей. Они встреча
ются с ветеранами войны, от
читываются друг перед д ру
гом, что они делают для во
спитания м олодого  поколения.

И. ТИХАНКИН. 
участник войны.

На снимке: Ф . П. Балакирев.

Ф ото И. КО ЗЛО ВА. J
Г

О  АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

ПЕРСПЕКТИВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ
Первая беседа о белково-витаминном концентрате с замес- 

тнтелем директора объединения «И ркутскбиопром » Н. М. 
Тилькуновой, которая опубликована в номере 160 «Знамен

ки», не выходила за рамки энциклопедических данных о бел
ке. Почему и зачем нужен концентрат, вырабатываемый за
водом БВК, с какой целью, в каких дозах его  скармливают 
животным. Закончили разговор тем, что, несмотря на проб 
лематичность сущ ествования подобных производств, их все- 
таки не минует перспектива. В первую  очередь она связана 
с реш ением экологических задач. В этой беседе участвует и 
главный технолог А. Л. Л окотко.

— Помните, та первая бесе
да заканчивается пред полож е 
нием о решении проблемы за
паха путем перевода техноло
гии на иное сырье, например, 
газ или спирт!

Н. М. Тилькунова: — Д урно  
пахнущие запахи, которы е спе
цифичны для наш его завода, 
— это результат не наруш ения 
технологии. Это специф иче
ский запах производства, а не 
сырья. Знаю, что огорчу вас 
и читателей газеты, но пере
вод на другое  сырье —  этило
вый, метиловый спирт, газ — 
не исключит запахи.

А. Л. Л окотко : — Кто знает, 
м ожет, запах от иного, чем 
парафин, сырья будет еще не
приятнее.

П роблема кажется не

разреш имой. Единственная на
дежда — это терм одож иг!

А. Л. Л окотко : — В поисках 
причин запаха мы поначалу 
исправили все недочеты про 
ектантов, исключили все за
стойные зоны, где мог бы на
капливаться продукт. Долгое 
время ведем испытания уста
новки терм одожига.

Н. М. Тилькунова: — Сейчас 
стабильно работает эта уста
новка на сушилке № 2, идут 
испытание ее на сушилке N9 3. 
И к 10 октября смонтируем 
схему терм одожига на чет
вертой сушилке.

— И вы надеетесь, что с 
запахом будет покончено!

А. Л. Л окотко : — Мы в это 
верим. Ведь после испытания 
действующ ей установки инс

пектирую щ ие органы сделали 
вывод, что после сжигания 
выбросов производства БВК 
интенсивность запаха заметно 
снижается.

— П оскорее бы монтирова
лись все четыре установки 
терм одожига. Кстати, этим вы 
не собираетесь ограничивать 
свои усилия в борьбе за эко 
логически чистое производст
во! Ведь достаточно вспом 
нить кириш скую  замкнутую  
систему. Она вас не осенила 
на внедрение подобной здесь!

Н. М. Тилькунова: — Завод 
заключает договор с датской 
ф ирмой «Ангидро» на проек
тирование и поставку об ору
дования дял монтажа схемы 
зам кнутого контура теплоно
сителя и газовых потоков, 
контактирую щ их с белком. 
Схема полностью исключит 
попадание белка в атмосферу.

А. Л. Л окотко : — Кириш -
ская система показала свою 
низкую  надежность. Поэтому 
мы обратились к зарубежным 
достижениям . Также планиру
ем работы по эффективности 
гаэоочистных установок на 
ферментерах.

— Вы еще забыли сказать о 
состоянии дел на рассеиваю
щем выпуске в Ангару, о 
строительстве биопрудов и об

I
использовании ила после очи
стных сооружений.

А. Л. Л окотко : — Рассеива
ющий выпуск готов. Надо 
провести анализ его эфф ек
тивности. Биопруды строятся. 
А по илу —  идет р еконструк
ция цеха механического обез
воживания ила, строится блок 
обработки ила. Избыточная 
масса ила будет перерабаты
ваться. Дальше пустим его 
для стимуляции процесса. 
Или станем продавать как ТНП 
в виде удобрения.

— А теперь давайте затро
нем важный вопрос, связанный 
с расширением завода. Ведь 
без дальнейшего увеличения 
мощ ностей вы не сможете  
развиваться.

А. Л. Л окотко : — В нынеш
ней пятилетке расширение за
вода не предусмотрено. А 
увеличиваем мощ ности мы 
постоянно путем рационализа
ции ф ерментеров и внедре
ния технических новшеств. В 
этом году достигли проектной 
мощ ности в 120 тыс. тонн. Хо; 
тя госзаказ нам определен 
ниже этого уровня.

— Что вы скажете о кисло
родной технологии, которая  
позволяет без увеличения к о 
личества ф ерментеров под 
нять мощность их в 2 раза!

А. Л. Л окотко : — Техноло
гия, предложенная И ркутским  
НИИхиммашем, на уровне ис
пытания ее на опытной уста
новке показала хороший ре
зультат. Теперь надо пробо
вать на маленькой промы ш 
ленной установке, монтаж ко 
торой будет вестись после 
того, как мы решим наиболее 
важные природоохранные м е
роприятия.

— Не слишком ли медлен
но вы идете к освоению тех
нологии, которая сулит боль
шой эффект в том числе и в 
экологическом  смысле)

А. Л. Л окотко : — Д о сих 
пор мы добивались увеличе
ния производительности ф ер
ментеров путем их соверш ен
ствования. В этом мы достиг
ли заметных результатов. По
судите сами, от первоначаль
ных 25 тонн в сутки до 36 
тонн. М ож ем  добиться и со
рока. Мы понимаем, что ис
пользуемая технология — это 
синица в руках, но в мыслях у 
нас журавль. Хотя он еще ви
тает в небесах.

Кислородная технология 
предлагает увеличение произ
водительности без роста м ощ 
ностей. С экологической точ
ки зрения такая технология 
приоритетна. Конечно, пока 
трудно говорить конкретно  о 
всех плюсах этого новшества, 
ведь на сегодня нет даже эко 
номических расчетов выгод от 
использования его.

О. ТЮМЕНЕВ.



«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 188 «  30 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА

БУДЬТЕ ЗДОРОВЫ! На консультации кооператив 
будет приглашать ученых из 
Института травматологии и 
ортопедии Восточно-Сибир-

В недавно созданном  ко о 
перативе «Реаниматор» в со -' 
друж естве  с врачам и-кардио- 
логами, психотерапевтами,
диетологам и и спортивным и 
тренерам и начали работать 
оздоровительны е группы  для 
людей, страдающ их сердечно
сосудисты ми заболеваниями, а 
такж е для тех, кто имеет «ли
шний» вес.

Подумаеш ь, проблема — 
лишний вес! Увы, проблема. 
И улыбнется лишь тот, кто 
этого лиш него веса не знает.

Кооператив «Реаниматор» 
пользуется спортивной базой 
стадиона «Ангара». За о пред е 
ленную  плату в удобное для 
вас время вы м ож ете  после 
консультаций диетолога и кар 
диолога приступить к озд о - 
равливанию своего тела.

В ко м п л е ксн ую  3-м есячную  
програм м у входят: о зд о р о ви 
тельный бег, ритмическая 
гимнастика, аутогенная трени
ровка, занятия на тренаж е
рах, обучение самомассажу, 
индивидуальная диетотерапия 
и раз в неделю  —  сауна.

К а ж д ую  неделю  подводятся 
итоги всех этих усилий. Н е ко 
торы е пациенты «сбрасывают»

ж
« • I I I»
t e n t *
■ Л !
—  »  •  ш —

ттт

вес от двух до четырех кил о 
грам мов.

Сейчас разрабатывается
програм м а для тех, кто рабо
тает посменно. С коро  начнут 
занятия ребятиш ки, страдаю 
щие искривлением позвоноч
ника, набирается группа 
взрослых с диагнозом  остео
хондроза.

ско го  отделения АМН СССР.
Занятия оздоровительны м 

бегом, ритмической гимнасти
кой проводит квалиф ициро
ванный тренер Николай Гри
горьевич М арков.

В. ОВО ДЕНКО.

На сним ке: ■ тренаж ерном  
зале кооператива «Реанима
тор».

Ф ото  автора.

ЧЕКОВАЯ
ОЧЕНЬ УДОБНО

Не ждите, когда вам понадобится чековая книж ка , а вы
пишите ее заранее, и в нуж ны й момент, без промедления, 
вы воспользуетесь этой новой ф орм ой безналичных расче
тов.

Чековая кни ж ка  м ож ет быть выписана на ваше имя в уч
реж дении сберегательного банка, где вы .откры ли счет по 
вкладу до востребования, на лю бую  сум м у в пределах ос
татка по вкладу. При этом сохраняется поряд ок соверш ения 
операций по вкладам и начисления процентов.

Чековая кни ж ка  имеет двенадцать отрывных чеков, ко то 
рые предназначены для расчетов за любые виды пром ы ш 
ленных товаров и бытовые услуги на территории СССР. К р о 
ме этого, владелец чековой кн и ж ки  м ож ет получить в лю бом  
учреж дении сберегательного банка г. А нгарска и на всей тер
ритории СССР наличные деньги или поручить получение де 
нег по чеку д р уго м у  лицу по доверенности.

С рок действия чековой кн и ж ки  2 года, однако по вашему 
желанию  он м ож ет быть продлен еще на такой же срок.

Чековая кни ж ка  удобна и практична в обращ ении, ее при
менение гарантирует сохранность ваших денежных сб ереж е 
ний.

\

Более подробно с правилами пользования чековой кн и ж 
кой вас ознаком ят в лю бом  учреж дении сберегательного 
банка.

Т. 6РЕХУНОВА,
управляющ ая отделением № 7690 сберегательного

банка СССР.

© РЕЗОНАНС

Свинья 
на рисовой 
диете...

О баталиях у магазинов по 
продаж е  ко м б и ко р м о в  газета 
«Знамя ком м унизм а»  уж е  рас
сказывала в публикации в 
N2 157 за 17 августа. Но по
ложение дел так и не м еня
ется.

Нам всем памятны гром кие  
слова о пользе выращивания 
скота и птицы на домаш нем 
подворье  и дачных участках. 
М ы все в этой пользе и сами 
убеж дены .

П риродой  определено  с ко 
тину корм ить  отменно, чтобы 
она росла и жирела. А где 
взять корма? Идут в ход тра
ва, корнеплоды , выращенные 
своими рукам и, отходы с обе
денного  стола. Но, как выяс
няется на практике, этого ма

ло. Н еобходимы  дополнитель
ные ресурсы, ко м б и ко р м . Но 
в магазине его днем с огнем 
не найдешь.

Я сам отношусь к когорте  
вновь испеченных сельхозни- 
ков, и потому прош ел все ста
дии мытарств. Отсутствие 
ком б икорм а  вынуждает част
ников скупать в магазинах де 
шевые крупы , м уку  и даже... 
хлеб. Кощунство? А что при
кажете делать? Пожалуй, если 
такое положение с корм ам и 
останется прежним , скоро  
уважаемые хавроньи будут 
вкушать и рисовые отвары.

М ож ет быть, горторготдел 
подскажет выход из создав
шейся ситуации? Только не ну
ж но  при этом ссылаться на 
лимиты, ограниченные фонды 
и так далее.

Поставку ком б икорм а  сле
дует значительно увеличить, 
тем более что сейчас в кол 
хозах и совхозах вовсю ра
ботает «зеленый конвейер», 
следовательно, потребление 
ко м б икорм ов  снижено. Мясо, 
выращ енное частником, — 
тоже государственный про 
дукт. И подходить к разреш е
нию корм овой  проблемы ну
ж но по-государстгенном у, от
ветственно.

В. ЗЫРЯНОВ.

ВЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ 
СБОР КНИГ

Сегодня трудно представить семью, где бы не было не
больш ой детской библиотечки. Прочитанные книги порой 
без интереса к ним продолж аю т находиться на полках, книги 
выросш их детей попадают в кладовки, а порой и в макула
туру. Не каж ды й понесет тоненькую  детскую  кн и ж ку  в «Бу
кинист», а как продлить ее ж и зн ь— просто не знает.

С этой целью И ркутское  отделение С оветского фонда 
культуры  объявило благотворительный сбор книг и обращ а
ется ко  всем жителям И ркутской  области с просьбой пере
дать б езвозм ездно  детскую  литературу Ф онду культуры.

Надеемся, что откликнутся пионерские отряды, комитеты 
ком сом ола школ, те хн и кум о в  профтехучилищ , трудовые кол 
лективы. Все полученные книги  будут переданы в детские 
дома области. Принести книги или отправить посылкой, бан
деролью  по почте м о ж н о  в октябре-ноябре  по адресу: 
664026, И ркутск-26, ул. Халтурина, 21.

Н. БУРДОНОВА,
зам. председателя И р кутско го  отделения С оветского

фонда культуры.

0  ИЗ ЗАЛА СУДА

ПОДРОСТОК В СЕМЬЕ
Семья. Именно в ней с м о 

мента появления ребенка за
кладывается основа личности 
человека, ф ундамент ее пра
вильного отношения к жизни.

Анализируя причины пре
ступности среди несоверш ен
нолетних, приходиш ь к выво
ду, что основная вина лож ит
ся на родителей. Н екоторы е 
из них ведут сами аморальный 
образ жизни, пьянствуют, не 
являются прим ером  для сво
их детей, другие не контроли
рую т своих детей, предостав
ляя им полную  свободу дей
ствий, доверяя им во всем. И 
все же больше всего соверш а
ют преступления подростки, 
воспитывающ иеся в неблаго
получных семьях.

16 ноября 1987 года на
родным судом  Центрального 
района осуждена группа под
ростков, бывших учащихся 
школы №  11 поселка Китой: 
Козин Павел и М итроф анов 
Владислав (обоим  по 16 лет), 
М акарова Валентина (14 лет), 
Ефимова Татьяна (16 лет, из 
СПТУ-10), Бузунов Михаил (15 
лет, из школы-интерната № 2).

Митроф анов и Козин совер
шили краж у  денег и п р о д ук
тов из столовой № 20 посел
ка Китой в позднее ночное 
время. Козин, Бузунов, М ака
рова 9— 10 марта 1987 года 
учинили особо дерзкие  хули
ганские действия, подвергли 
беспричинному ж естоком у  из
биению 13-ле\гнюю Исакову.

Эти подростки ушли из до 
ма, жили в течение двух дней 
в садовом дом ике . По иници
ативе М акаровой все приняли 
участие в избиении Исаковой. 
М акарова наносила удары м о 
лотком  и ковш ом  по голове, 
Бузунов пинал, прижигал руки 
горящ им и спичками, чтобы по
терпевшая не держалась за го 
ловку кровати и не сопротив
лялась. Козин пинал ногами.

Преступление по своему ха
рактеру и ж естокости — ред 
кое в судебной практике по 
делам несоверш еннолетних.

Знакомясь с семьями этих 
подростков, с воспитанием в 
них детей, м о ж н о  было пред
видеть, что такой исход за
коном ерен.

Мать Бузунова лишена р о 
дительских прав за пьянство 
и аморальное поведение. Бу
зунов с четырех лет находил
ся в детдоме, затем в ш коле- 
интернате, так как его отец, 
работник автоколонны 1948, 
не взял его на воспитание. 
Бузунова Михаила по просьбе 
отца перевели из ш колы -ин
терната г. Черемхово в ш колу- 
интернат № 2 г. Ангарска, к 
себе в дом Бузунов с^.ыа не 
взял, хотя ребенок тянулся к 
отцу. Отец и сам не отличал
ся прим ерны м  поведением, 
допускал выпивки, грубо об 
ращался со своей новой ж е 
ной. Все это видел под рос
ток и так же вел себя по от
нош ению  к мачехи, отцу и 
учителям: грубо, бестактно,
обижал учеников.

М итроф анов после лишения 
матери родительских прав 
жил в ш коле-интернате, за
тем ушел снова к матери. 
Плохая мать, но подросток 
все равно тянулся к ней. М ит
рофанова, работница ПО «Ки- 
тойлес», не изменила своего 
поведения после лишения ее 
родительских прав. Вместе со 
своим сожителем Вантеевым 
продолжала пьянствовать, сын 
ее не интересовал.

В возникш ем  конф ликте 
м еж ду приш едш им с судеб
ного заседания М итроф ано
вым и Вантеевым, переш ед
шим в драку, подросток на
нес топором  Вантееву удары 
по голове, причинив тяж кие 
телесные повреждения, при
ведшие к смерти последнего.

Мать М акаровой — Ласкина, 
работница А нгарского  опы т
ного завода средств автома
тизации, воспитанием дочери 
занималась недостаточно, не 
контролировала учебу и пове
дение. Д евочка плохо училась, 
пропускала занятия, избива
ла учащихся, бродяжничала, 
вела себя дерзко , грубо. Круг 
интересов самой матери ни
зок.

Все подростки могли всю 
ночь гулять, не ночевать д о 
ма по нескопьку дней, не хо
дить на занятия. Родителей это 
he волновало.

У всех подростков вместо 
отцов отчимы, которы е в во
спитании детей участия совер
шенно не принимали. Матери 
устраивали свои личные дела, 
и думать о воспитании детей 
мм было некогда.

Н ередки случаи, когда се
мья нормальная, непьющая, 
однако подросток оказывается 
на скамье подсудимых. П ричи
на здесь в бесконтрольности 
детей, отсутствии духовной 
связи родителей и детей.

С удом осуж ден Бабкин Па
вел, 14 лет, учащийся школы 
№ 19. Отец его работает в 
обьединении грузового  авто
транспорта, мать — П онома
рева г— на заводе полимеров. 
На первый взгляд, семья нор 
мальная. П одросток на учете 
не состоял, участвовал в об 
щественной жизни школы, р о 
дители получали благодарно
сти, когда он учился в млад
ших классах.

Это и успокоило родителей. 
Сын стал учиться хуже. У не
го украли велосипед. В апое- 
ле и августе прош лого года 
он сам похищает 3 велосипе
да, отводит их в кладовку, 
чтобы собрать новый велоси
пед. Не обратили внимания 
родители на то, откуда у него 
велосипеды, что он делает в 
кладовке.

С удом осуждены  за гр уп п о 
вое изнасилование несовер
шеннолетней девочки Заха
ренко  Александр (16 лет, ра
ботник АЭМ З, член ВЛКСМ), 
Ком иссаренко Сергей (14 лет,
8-й класс школы № 10), Пар- 
хомцев Александр (14 лет, 8-й 
класс школы № 10, член 
ВЛКСМ). Лишь один из четве
рых состоял на учете в ИДН 
за нанесение удара мастеру в 
СПТУ.

Подобных примеров м ож но 
приводить много, о вывод 
один: если родители не бу
дут думать, ко го  они хотят 
вырастить для общества, если 
на первом плане в семье бу
дут поставлены свои личные 
интересы, а не воспитание де
тей, преступлений и правона
руш ений среди несоверш ен
нолетних нам не изжить.

3. ПОЛЯКОВА, 
народный судья.



«ЗНАМЯ КОММУНИЗМА» № 188 ♦ 30 СЕНТЯБРЯ 1988 ГОДА

2 октября
В Д К  НЕФТЕХИМИКОВ

начинает работу детский уни
верситет культуры, факультет 
м узы ки . В програм м е: Хача
турян. Ф рагменты  из балета 
«Чипполино». Дунаевский.
Увертюра из м узы ки к кино 
фильму «Дети капитана Гран
та». Исполнители: симф ониче
ский оркестр  И ркутской фи-

( лармонии.
Д ороги е  ребята и родители! 

Приглашаем вас во Д ворец 
культуры, где будет также 
книжны й базар и выставка ра
бот учащихся детской худо-

Гууч» ,тчщщ\ ы  .. .  -

жественной школы, театраль
ный зал — 11.00.

1 октября
Д К  НЕФТЕХИМИКОВ

Клуб друзей кино «Ракурс». 
Просмотр кинофильма «Зер
кало для героя»— этот фильм 
на XXI Всесоюзном фестивале 
в Баку удостоен специального 
приза ж ю ри, театральный зал 
— 11.00.

Д К «СОВРЕМЕННИК»
30 сентября
Праздничный вечер «Учите

лями славится Россия» — 18.30.
1 октября
Ю билейный вечер школы

№ 25 — 18.00.
2 октября
Дискотека, Дискобар — 19.30. 

5 октября
Клуб «Дружба» для 1-х 

классов, малый зал — 16.00. 
Дискотека, дискобар —

19.30.

Д К «БЫТОВИК»
Выставка работ ангарского 

художника Н. В. Барахтенко — 
с 10.00 до 20.00.

Д К «СТРОИТЕЛЬ»
30 сентября
Заседание клуба «Вдохно

вение» —  19.00.
1 октября
О ткрытый урок в балетной 

студии — 10.00.
Клуб филателистов — 16.00.

I ОКТЯБРЯ -  М ЕЖ ДУНАРОДНЫЙ  
ДЕНЬ МУЗЫКИ

ПРИГЛАШАЕМ ПОСЕТИТЬ ПРАЗДНИЧНЫЕ  
КОНЦЕРТЫ.

1 октября в 16 часов в помещении Дворца пио
неров и школьников выступает образцовый хор 
«Юность Ангарска» Д К  нефтехимиков

1 октября в 16.30 в актовом зале ДМШ-2 ко>< 
церт педагогов и учащихся.

2 октября в 18 часов в малом зале Д К  нефтехи
миков заседание клуба «Ноктюрн».

Вход свободный. Приглашаем всех любителей 
музыки.

А нгарское агентство «Спортло
то» доводит до сведения играю 
щих, что в связи с переходом  на 
зимнее время реж им  работы 
спецкиосков «Спортлото» и сроки 
сдачи частей «АБВ» изменяются. 
Все киоски «Спортлото» г. А н
гарска с 1 октября 1988 г. рабо
тают: понедельник, четверг —  с 
9 до 18 часов, пятница, воскресе
нье — с 10 до 17 часов. Послед
ний день сдачи неразделенных 
частей «АБВ» билетов «С портло
то» и «Спортпрогноз» — четверг, 
до 18 час.

Напоминаем, что последний 
день опускания частей «БВ» би
летов «Спортлото» и «С портпро
гноз» в ящики, находящ иеся в 
отделениях связи, — вторник, до 
18 часов.

А нгарское агентство 
«Спортлото».

К СВЕДЕНИЮ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ КООПЕРАТИВОВ!

О блисполком  и обком  ВЛКСМ в целях пропаганды, обм е
на опытом и дальнейшего развития кооперативного движения 
в области по выпуску товаров народного потребления про 
водят в г. И ркутске 23 октября 1988 года областную яр
м арку кооперативов, посвящ енную 70-летию ВЛКСМ.

Вам совместно с ГК (РК) ВЛКСМ необходимо направить 
заявки в срок до 1 октября об участии кооперативов в яр
марке в обком  ВЛКСМ.

За посреднические ф ункции на счет О К ВЛКСМ 00700213 
жилсоцбанка г. И ркутска необходимо перечислить 15 про 
центов среднемесячного дохода кооператива до 20 октября.

Горисполком.

Ц ирковой мотоаттракцион 
«Сатурн» из г. Ю жно-С ахалин
ска приглашает жителей и го 
стей г. Ангарска на просмотр 
цирковой программ ы. В про 
грамме увлекательные трю ки 
на мотоциклах по внутренней 
поверхности сетчатого шара, 
парные заезды в исполнении 
артистов цирка. М еж ду сеан
сами вас ожидает встреча с 
двумя симпатичными гима
лайскими медвежатами Мишей 
и Гришей. Аттракцион нахо
дится на площади у централь
ного рынка. Режим работы: с 
10 до 19 час., ежедневно. Це
на билета 50 коп. Гастроли 
продлятся до 2 октября 1988 
года.

ПРИГЛАШАЮТ  
НА РАБОТУ 

О
Детская ю нош еская спортив

ная школа № 3 гороно : хореог
рафа для работы на отделении 
спортивной гимнастики. О тпуск 36 
рабочих дней в летний период.

(0513).
©

Среднее ПТУ № 34: мастеров 
производственного обучения в 
группы сварщиков и слесарей 
КИПиА. (0510).

©
СПТУ-36 срочно требуется де

ж урны й по общ ежитию  (оклад 90 
рублей).

©
Ангарский Д ом  ребенка:

воспитателей и нянь (времен
но или по совместительству) 
до 1 января 1989 г . График 
скользящ ий: с 9 до 17 час. и с 17 
до 9 час. утра. Г рафик рабо
ты няни с 6 час. утра до 14 
час. и с 14 час. до 22 час.

ОБРАЩАТЬСЯ  
В БЮРО ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ

Финал Всесоюзного дня 
футболиста состоится 1 о к 
тября. П ройдут соревнования 
коллективов ПО «Ангарскнеф 
теоргсинтез» и КФ К.

2 октября — соревнования 
детских клубов Ж КУ, школ, 
СПТУ. Начало в 10 часов.

UITIEPU
У тер ян н ую  труд овую  к н и ж к у  на 

имя П атруш евой  Татьяны  А ле кса н д 
ровны считать недействительной.

(2123)'

О
У тер ян н ую  тр уд о в ую  к н и ж к у  на 

имя Н естеренко  А лександ ра  Г ри го р ь 
евича считать  недействительной,

(2124).

О
У тер ян н ую  труд овую  к н и ж к у  на 

имя Борисовой В алентины  К о н ста н ти 
новны считать  недействительной.

(2150)

КИНО
В И Д Е О К А Ф Е  «Ю Н О С ТЬ » -  А лень

к и й  цветочек. I I .  13. 15. Д ор огая
Елена Сергеевна. 18, 20.

«М И Р » — К и н г -К о н г  12 серии ). И .
14. 17. 20.

К и но теа тр у  «М ир» требуется уб о р 
щ ица на постоянную  работу.

« Р О Д И Н А »  М аленькая Вера (де
ти до 10 лет не д о п у с ка ю т с я ). И . 
13 40. 16.20. 19. 21-40.

« Ю Н О С Т Ь * зал «Л уч» — Мисс 
м иллионерш а. 10̂  12. 14 ̂  1б( 18. 20

(уд-1.).
Зал «Восход» — Коронны й номер. 

9-40, 13 30. 15. Ш а н та ж и ст . 11# 17, 19.
21.

« Г Р Е Н А Д А »  — Новый м ультсбор- 
н и к . 10. I I  30. Курьер 13. 14-30. Ц ы 
га н ка  А за , 16. 17.40. 19-30 (У Д Л ,)(

21 50.
К и но теа тр у  «Гренада» на постоян 

ную  работу требуется пе д а го г.о р га  
ниэатор.

«О К Т Я Б Р Ь »  — Танцор «Д иско»  (2 
сер ии ). 13̂  16 19-30.

« П И О Н Е Р *  Л иловы й  шар 10.
12. 14 Ночной э ки п а ж . 15.40. I7 .30 f 
19-20. 21 20.

« К О М С О М О Л Е Ц »  -  Д уш а  моя (2 
сер ии ). 16. 19. С казка  о царе С алта . 
не. 14.

« Л Е Т Н И Й »  -  Тихое следствие 16.
18. 20.

Д К  Н Е Ф Т Е Х И М И К О В  Время ле
тать  15. 17. 19

«СЛУЖБА СЕМЬИ»

360-м. Мне 40 лет (165, 70). Н екурящ ий, рабочей проф ес
сии. Ж елаю познакомиться со спокойной, доброжелательной 
женщ иной до 40 лет. Ж илищно стеснен.

★ *  *

Клуб «Надежда» приглашает людей в возрасте от 25 до 40 
лет 2 октября в 18 часов на вечер-встречу «В кругу  друзей». 
Вы сможете за чашкой чая отдохнуть, потанцевать, стать уча
стниками веселых испытаний и... конкурса-дегустации коктей
лей. Вам предложат рецепты приготовления коктейлей.

МЕНЯЕГП
3 .ком н атн ы й  ко тте д ж  

центральное отопление.
(38 кв м. 
водопровод, 

бани, приусадебны й уча сток) на 2. и 
I .к о м н а т н у ю  кварти ры . Первый этаж  
не предлагать. Адрес: ул. Ворош и
лова. 77 2. раб. тел. 2.24 94. (2122)

©
( комнатную квартиру (2-й э т а ж ( 

без б ал кон а ) в 12а м икрорайоне на
I -ко м н а тн ую  в 15. 17. 18( 19. 22 м и к 
рорайонах (кроме* I го  э т а ж а ) . Тел.: 
2 26-92. (2111).

О
К ом н ату  (26(4 кв . м) на 1-комнат- 

и.1 и 2 ко м н а тн ую  ква р ти р у . Адную  
pec: 78.8.12. (2135),

©
К о м н а ту  на I ко м н а тн ую  кварти ру . 

Тел.: 3 65-89. (2132).

©
3-ко м на тн ы й  ко тте д ж  (34,5 кв . м г 

2 подвала, приусадебны й уча сто к , т е 
лефон) на 2 -ко м н а тн ую  улучш енной 
пл анир овки  и I.к о м н а т н у ю  с телеф о
ном (обе квартиры  в Ю го-З ападном  
районе. I й и 5 й эта ж и  не предла
гать ) Тел. 4 41 15. Адрес; 209-2-2,

(212(1).

©
2 -ко м н а тн ую  кварти ру  в 212-м квар 

тале (телефон, больш ой балкон^ 5-й 
э т а ж ) на ква р ти р у  в городах и по* 
селках Б елгородской  Х арьковской  о б 
ластей. б л и зл е ж а щ и х  городах и по 
сел ках. Тел н А нгарске* 4.98-74.

(2128).

КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ
Среднее ПТУ-32 г. Ангарска

объявляет дополнительный на
бор учащихся на дневное отде
ление на базе 10 классов по 
специальности «Э лектром онтаж
ник».

С рок обучения 6 месяцев. 
Стипендия — 72 рубля. Адрес 
училища: г. Ангарск-12, ул. Ко 
минтерна, 6а. П роезд автобуса
ми №  8, 11 до остановки «Гор- 
газ».

©
Ангарская автошкола Д О С А А Ф  

производит прием на вечерние 
платные курсы  по подготовке во
дителей (любителей и проф есси
оналов). Оплата за курс обуче
ния производится частично, пер
вый взнос не менее 50 процен
тов, а также безналичным пере
числением через бухгалтерию по 
месту работы.

Категории «В— С» — проф ес
сионалы, срок обучения 5,5 мес., 
полная оплата — 462 руб. 10 коп. 
Категории «В» — любители, срок 
обучения 3 мес., полная оплата
— 167 руб. 10 коп. Категории «А» 

мотоциклисты, срок обучения
2,5'мес., полная оплата — 67 руб. 
10 коп. С категории «С» на «Д»
—  срок обучения 3,5 мес., пол
ная оплата 127 руб. 10 коп. и на 
базе заказчика полная оплата 86 
руб. 10 коп. С категории «В» на 
«С» — срок обучения 2 мес., 
полная оплата — 118 руб. 10 коп. 
С категории «С» на «Е» — срок 
обучения 1,5 мес., полная опла
та — 74 руб. 10 коп. По пере
подготовке на автомобиль КамАЗ
—  срок обучения 2 мес., 
полная оплата 110 руб. 10 коп. 
Трактористы — срок обучения 5 
мес.м полная оплата 185 руб. 10 
коп. За справками обращаться 
по тел: 2-35-48. Адрес: 107 кв-л, 
дом 6, часы приема с 9.30 до 
17.00, перерыв с 13 до 14 часов, 
выходные дни: суббота, воскре 
сенье, 0488

©
Ателье бытовых услуг объяв

ляет дополнительный набор на 
курсы кройки  и шитья, художест
венного вязания (ручная вязка 
спицами, крю чком ). Обращаться: 
ул. Ленина, 46, тел.: 2-33-02, пр. 
К. Маркса, 87, тел.: 3-22-13, 8-й 
м икрорайон, дом 93, тел.: 6-83-04, 
15-й м икрорайон, дом 12, тел.:
9-71-04, 18-й микрорайон, дом 7, 
тел.: 9-15-81, 211-й квартал, дом 
7, тел.: 4-10-93.

Начало занятий 15 сентября.
Курсь! маш инописи: в группы

дневного и вечернего обучения 
по програм м е: устройство и экс
плуатация пишущ ей маш инки; ос
новы современного делопроиз
водства; редактирование д о ку 
ментов; русский язык; маш ино
пись, основные ГОСТы, теория, 
практика. Обращаться: 15-й м и к 
рорайон, дом 12, тел.: 9-71-04; 
8-й микрорайон, дом 93, тел.: 
6-83-04; 211-й квартал, дом 7,
тел.: 4-10-93; ул. Ленина, 46, 
тел.: 2 33-02.

ВНИМАНИЕ: КОНКУРС!
ГОРОДСКАЯ СТАНЦИЯ

ЮНЫХ ТЕХНИКОВ СОВМЕСТ
НО С РЕДАКЦИЕЙ ГАЗЕТЫ 
«ЗНАМЯ КО М М У Н И ЗМ А »
ПРОВОДИТ ЗАОЧНЫЙ ДЕТ-' ) 
СКИЙ Ф О ТО КО НКУРС — 
«МИР ГЛАЗАМ И ДЕТЕЙ».

В ф отоконкурсе могут при
нять участие все желающ ие 
юные фотолюбители. Снимки 
на конкурс  присылать с 1 о к 
тября 1988 года по 15 апре
ля 1989 г. в редакцию  газеты 
«Знамя коммунизма».

На конкурс  представляются 
черно-белые снимки разм ером  
13x18 см на глянцевой ф ото
бумаге. На обратной стороне 
снимка указывается название 
снимка (или серии снимков), 
имя, фамилия автора, класс, 
училище, школа и домашний 
адрес или адрес ф отокруж ка.

Тематика ф отоконкурса не 
ограничена. Вы можете при
слать снимок на лю бую  тему, 
лучшие ф отографии будут 
опубликованы в газете «Зна
мя коммунизма».

Итоги ф отоконкурса будут 
подведены до 5 мая 1989 г. 
Оценка работ будет произво
диться по разделам: «Мы в
ответе за мир на планете», 
«Мой город», «Композиция и 
натюрморт», «Мир увлече
ний», «Памятники архитекту
ры», «Пейзаж», «Портрет» 
«Спорт», «В мире животных», 
«Объектив улыбается», «Сво
бодная тема».

Авторам лучших работ бу
дут вручены дипломы, грам о
ты, призы.

Редактор В. А. СТАРИКОВ

2 октября ресторан «Север» Я 
приглашает на день сладкоеж- Я 
ки. В програм м е: игры, шутки, Я
конкурсы , выставка осенних сю р- |  
призов.

Кондитеры и кулинары приго- Я 
товят ваши любимые лакомства. 1

Д обро  пожаловать!

ВНИМАНИЕ!
В овощных магазинах го р о 

да 1— 2 октября будет орга 
низована массовая продажа  
продовольственного картоф е
ля, пригодного  для зимнего  
хранения. Приглашав** в наши 
магазины;

В связи с производством ре
монтных работ по ул. 50 лет 
ВЛКСМ движение марш рутных 
автобусов № 2 и № 8 с 3 по 6 
октября закрывается. О бъезд бу
дет осуществляться по ул. Ко 
минтерна.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 665830, г. Ангарск, ул. Ленина, 43.
Телефоны: редактор — 2-25-46; заместитель редактора  

2-21-37; ответственный секретарь и выпускающ ий — 2-36-04; 
отдел партийной и ком сом ольской жизни — 2-29-55; отдел 
информации и ф отолаборатория — 2-26-58; экономический  
отдел — 2-23-17; бухгалтерия и общественная приемная — 
2-32-17; отдел культуры, быта и писем, м аш бю ро — 2-24-85, 
2-31-19; корректоры  — 2-20-68.

К о л л е кти в  электроцеха гл уб о ко  
скорб и т  по поводу смерти бы вш его 
работника

К А Н И Щ Е В А  
А лександра И вановича

и вы раж ает соболезнование род 
ным по кой но го

Коллектив треста Сибмонтажав- 
томатика выражает искреннее со
болезнование Кузнецову Сергею 
Феофановичу начальнику отде
ла треста в связи с тяжелой ут. 
ратой — смертью

матери

Коллектив АСМУ треста «КС К» 
скорбит в связи с трагической ги
белью ветерана производства мон
тажника

Г О П О Н Ь К О  
М ихаила  А нтоновича

и выражает искреннее соболезно
вание родным и близким покойно-

Коллектив работников связи вы
ражает искреннее соболезнование 
ст# экономисту Брызгаловой Люд
миле Федоровне в связи со смер 
тью

матери

Ангарская городская типография управления издательств, полиграфии и книж ной торговли И ркутского  облисполкома. Печать офсетная.

НЕ 14922 Зак. 1846с. Тираж 50508


